¹⁶² *Epistolae Pauli et Aliorum Apostolorum ad Graecam veritatem castigatae et iuxta sensum litteralem enarratae*, Venice: Apud I. Badium, 1532, *in loc.* Lapide da estos cuatro significados para Ro 10,4: «Primo. *Christus legis umbras implens eam terminavit et cessare fecit*; Secundo. *perfectio et consummatio legis est Christus, quia quod lex non potuit, scilicet justum facere hominem, hoc fecit Christus*; Tertio. *sine fide Christi lex perfici et impleri non potuit*; Quarto. *et aptissime, scopus legis est Christus, quia tota lex ad Christum, quasi ad finem, terminum et scopum suum, refertur, tendit, ducit et vocat*» (*Commentaria in Omnes Sancti Pauli Epistolas*,

una coexistencia plural de significados dio pie a una interpretación cuádruple de Ro 10,4. Estius (Willem Hessels van Est, 1542-1613) fue aún más allá al conceder a *finis* un significado séxtuple de *scopus*, *causa finalis*, *impletio*, *consummatio*, *perfectio*, y *plenitudo*.¹⁶³ El catolicismo no ha formulado ninguna exégesis original sobre este pasaje hasta tiempos recientes.¹⁶⁴

Tomus 1: *In Epistolas ad Romanos et I ad Corinthios*, A. Taurinorum: Typographia Pontificia, Petri Marietti, reimpresión 1909, pp. 238-239).

¹⁶³ «Finem, Latini fere intelligunt causam finalem: ut Christus dicatur finis legis mosaicae, quia tam lex ceremonialis figurando & praenunciando, quam lex moralis infirmitatem hominis arguendo, Christum, salvatorem ut finem & scopum spectabant. Sic etiam Theodoritus Graecus. At vero caeteri Graeci & inter Latinos Hugo Victorinus atque Hervaeus finem interpretantur impletionem, consummationem, perfectionem, ut vertit Erasmus; & quod Apostolus infra cap. 13 vocat plenitudinem, cum ait: Plenitudo legis est dilectio. Quam interpretationem Graeca vox telos magis recipit quam latina finis: quemadmodum e diverso finis apud Latinos magis telos apud Graecos, significationem habet causae cujus gratia quippiam fit. Hoc igitur modo sensus est: Christum esse per quem lex impletur, & vera justitia acquiritur;... Porro nihil hic locus facit pro sectariis docentibus solam fidem sufficere ad iustitiam...» (*Absolutissima in omnes Beati Pauli et septem catholicas apostolorum epistolas commentaria*, Douay, 1614-1616; RICCIARDI, F. (ed.). Paris, 1741, vol. I, *in loc.*).

¹⁶⁴ Entre los raros comentarios sobre Romanos en lengua vernácula, merece mención especial el comentario en francés de A. GODEAU (1605-1672): «S'ils entendoient bien la Loy dont ils parlent tant, ils scauroient que Iesus Christ non seulement en est la fin, comme celuy que toutes les figures regardent, mais qu'il en est l'accomplissement, comme celuy qui justifient tous ceux qui croient en luy, fait ce qu'elle ne pouvoit exécuter» (*Paraphrase sur l'épître de saint Paul aux Romains*, Paris: Camuset et Le Petit, 1651, *in loc.*). Otros comentarios dignos de mención son los de SALMERÓN, A. *Disputationes in epistolam ad Romanos*, Colonia Agrippinae: A. Hierat, 1612-1615, reedición de la ed. de Madrid, 1597; BELLARMINO, Roberto Francesco Romolo, *Explanationes triplicis, literalis, moralis et dogmaticae in epistolas S. Pauli apostoli (Opera Oratoria Postuma, VII)*, Roma: P.U.G., 1612-1613, reimpresión 1946, p. 340; CALMET, A. *Critici sacri sive doctissimorum viro- rum in ss. Biblia annotationes et tractatus*, t. 7, *Annotata ad Acta Apostolorum et*